---

<sup>1</sup> Nempe anni 1578 cf. art. 45.

de waerschouwinghe ende advertentie dies aengande bij hun gedan." 25 May 1581.

Nova ratio agendi haec fuit, nam antea nunquam se converterant ecclesiastici ad OO. GG. Hic jam quaestio esse posset, num jus competiverit OO. Generalibus convocandae concedendaeve Synodi et legatorum politicorum, nisi haec iis mandata essent ex unanimi voluntate diversarum regionum et, quod attinet ad Hollandiam et Zelandiam, Principis Arausiaci, penes quem summi Imperii exercitium erat; sed infra nobis agentibus de Synodo 1618 et 1619, opportunitas erit huius quaestionis diiudicandae<sup>1</sup>. Nunc dicendum est de Synodo Nationali Hagana anno 1586 habita.

Ut majori cum vigore agi posset in hostes, OO. in animo habebant, comitatum et summum Imperium plane conferre in GUILIELMUM, sed eheu! huius nex impediverat, quominus consilium exsequerentur. Post eius mortem ita tristis patriae conditio, ut frustra harum regionum summum Imperium ab OO. Gen. offerretur Francia regi, et ELISABETHAE Angliae reginae. Tandem cum hac initum est foedus<sup>2</sup>, die 10 m. Aug. 1585, secundum quod mitteret auxilia quibus praeesset

---

<sup>1</sup> De Synodis Dordracena et Medioburgensi legimus apud ROYAARDS *Hedend. Kerkr. bij de Herv. in Nederl.* pag. 32. „Ingerigt naar den toenmaligen staat onzer zich ontwikkelende Republiek werd de Nationale Synode gehouden te Dord, . . . eene schaduw derzelve zag men te Middelburg in 1581.”

<sup>2</sup> BOR. I. XX fol. 68 Confirmarunt OO. GG. hoc foedus die 2 m. Oct. 1585.

Dux Generalis (Generaal Gouverneur) Anglicus. Ita LEICESTER in nostram patriam venit, de cuius auctoritate nobis non est agendum: nam, sive ipse summus Imperans fuerit, sive summi Imperii exercitium tantum habuerit<sup>1</sup>, huius fuit convocare Synodum. Mox ecclesiastici eum adveniunt, rogantes, ut convocaret Synodum Nationalem, qua concessa, Leicester litteras dedit Gubernatoribus regionum, Curiae Hollandiae Provinciali et SONOY Holl. Bor. Gubernatori, eo eventu, ut deputatos suos variae classes Hagam delegarint. Huic Synodo politici non interfuerunt, quod facile explicari potest ex consensu LEICESTERI cum ecclesiasticis. Neque OO. GG. legatos miserunt, quamquam et hos deputati certiores fecisse videantur de hac Synodo, immo forsitan ab iis concessionem impetrarint; saltem in Decret. OO. GG. d. 19 m. Nov. 1586 mentio fit litterarum scriptarum a deputatis „om te houden het National Synodus der geunieerde Nederlanden den xv Julij (Junij?) lestleden.” De responso tamen nil invenimus<sup>2</sup>.

Igitur tribus prioribus Synodis Nationalibus politici Commissarii non interfuerunt; jam accessimus ad Synodum Nationalem celeberrimam, Dordraci habitam a<sup>is</sup> 1618 et 1619, cuius historiam accurate tractare neque est nostrae provinciae, neque, ut facile quis intelligat,

---

<sup>1</sup> Cf. de hac quaestione juris publici KLUIT *Hist. der Holl. Staatsreg.* II pag. 89 seqq. VAN DER KEMP *De eer der Nederl. Herv. Kerk gehandhaafd.* II pag. 14 seqq.

<sup>2</sup> An haec Synodus proprie dici possit Nationalis, in dubium vocat ROYAARDS I. I. I. pag. 53.

nostris viribus convenit. Attamen nonnulla nobis monenda sunt tum de opportunitate, qua habita est, tum de historia ejus, quatenus cohaereat cum nostro argumento.

Quamquam in ordinis ecclesiastici a<sup>o</sup> 1586 art. 44 decretum repetitum est, ut quoque tertio anno Synodus Nat. haberetur, hoc factum non est. Saepius quidem ecclesiastici rogarant, sed eam semper Ordines Holl. distulerant<sup>1</sup>. Attamen in dies imprimis postortas lites in Academia Leydensi GOMARUM inter et ARMINIUM ecclesiastici urserunt talem Synodum. Tandem eam polliciti sunt OO. GG., concedentibus omnibus regionibus, sed Hollandia cum clausula, ut recognosceretur Confessio fidei Belgica, qua contentae fuerunt ecclesiae, si secus fieri non posset<sup>2</sup>. Itaque OO. conscripserunt in diem 22 m. Maii 1607 conventum praepparatorium, constantem ex 17 ecclesiasticis, quorum tamen tot tantaeque dissensiones simul cum actis de induciis ineundis cum Hispania causae fuerunt, ut Synodus non convocata fuerit<sup>3</sup>. Postea imprimis Remonstrantes eam differre studuerunt neque frustra, bene intelligentes eam ipsis non propitiam fore, et hac in re sibi proceres habuerunt OO. Hollandiae, qui semper eo tenderunt, ut lites magis politicae discernentur, et, si hoc non posset, saltem per Synodum provincialem. Testes nobis sunt conventus, mense Maio 1608 ARMINI et GOMARI cum 4 ministris coram Suprema Curia, mense Augusto

<sup>1</sup> Conf. Res. Holl. 8 et 9 Mei 1592.

<sup>2</sup> UITTENBOGAERT *Kerck. Hist.* pag. 329 et TRIGLAND *Kerck. Gesch.* pag. 351.

<sup>3</sup> VAN DER KEMP l. l. II pag. 320.

1609 coram ipsis Ordinibus, et tandem Hagana Conferentia q. d. anno 1610 habita. Ob eandem causam OO. prohibuerunt anno 1608 Synodos particulares, et responderunt, quum questi sunt hac de re ecclesiastici, Synodum provincialem conscriptum iri in mensem Octobrem. Quum vero ecclesiastici mense Sept. ostendunt, nil adhuc praeparatum esse, concessae quidem sunt Synodi particulares Dordraci et Hornae habendae, sed ex decreto Ordinum Comm. pol. viderent, ne litigaretur de sententiis (adviesen) ARMINII et UITENBOGAERTII in conventu praeparatorio editis<sup>1</sup>. Postea facile hunc illumve praetextum invenerunt differendae Syn. provincialis, prouti anno 1610 ob difficultates in classe Alcmarensi; ita de novo frustra in Hagana Conferentia petiverunt Contraremonstrantes Synodum.

Tandem anno 1612, se convertunt ad OO. GG., qui testibus UITENBOGAERTIO<sup>2</sup> et BRANDTIO<sup>3</sup> responderunt, se valde propensos esse ad Synodum Nationalem habendam, sed mandatarios nonnullarum regionum hac de re non satis definitum mandatum habere.

Simul promiserunt, hanc rem illis cordi fore, ecclesiam monentes ut interea pacem conservaret. Interea semper perrexerunt OO. Hollandiac sua auctoritate multa constituere de rebus ecclesiasticis; eodem hoc anno nempe confirmarunt ordinem ecclesiasticum a<sup>i</sup> 1591 et duobus annis post mense Febr. 1614 decretum tulerunt, conscriptum a GROTIO, ad componendas

<sup>1</sup> V. D. KEMP II p. 337.

<sup>2</sup> Kerck. Hist. pag. 598.

<sup>3</sup> Hist. etc. II pag. 178.

lites, quo graviter irati sunt Contraremonstrantes, ita ut in multis locis se segregaverint ab adversariis, et inter se consuluerint de salute ecclesiae. Contraremonstrantibus fauerunt magistratus Amstelodamenses, neque moti sunt per legationem, quam duce GROTIUS<sup>1</sup> miserunt OO.; contra in concione OO. acriter poposcerunt legitimam Synodum. Ita ex duabus factionibus ecclesiasticis exstiterunt magis magisque duae factiones politicae, quibus mox praefuerunt MAURITIUS et BARNEVELDIUS. Ille enim oblivisci non potuit, se nisi interfectio patris intervenisset, heredem coronae comitalis et summi Imperii futurum fuisse: nunc vero invidia ductus est erga Ordines Hollandiae, qui cum summo Imperio in sua provincia simul magis magisque auctoritatem in ceteras regiones nacti sunt. Quatenus studium religionis illum duxerit ad Contraremonstrantium factionem amplectendam difficile a nobis mortalibus diiudicari potest; hoc tantum constat eum avidè occasionem arripuisse se opponendi fastidio Ordinum, inprimis BARNEVELDII. Jam saepius patronus Contraremonstrantium causae fuerat MAURITIUS, prouti cum disputarent in Ordinum concione de aede sacra iis concedenda, usque dum tandem die 23 m. Jul. 1617 se contulit in eorum aedem sacram<sup>2</sup> et ita publice se professus est contraremonstrantem.

Interea se immiscuerant ceterae regiones rebus imprimis in Hollandia vehementer agitatis: mense Maio 1617 Ordines Zelandiae, Gelriae, Groningae et Fri-

---

<sup>1</sup> Cf. BRANDT I. I. II pag. 345, ubi invenitur GROTII Oratio.

<sup>2</sup> Nempe „de Kloosterkerk.”

siae miserunt legatos ad OO. Holl. ut his suaderent Synodum Nationalem habendam, quam quaestionem mox proponunt in OO. GG. concione, sed eam prohibent Hollandia, Ultrajectum et Transisulania, quae regiones semper se opposuerant, contententes dispositionem in rebus ecclesiasticis esse provincialem<sup>1</sup>.

Die vero 4 m. Aug. latum est ab Ord. Holl. decretum<sup>2</sup>, quod opportunitatem dedit MAURITIO consiliorum suorum urgendorum et simul Synodi Nat. habendae. In hoc enim decreto<sup>3</sup> omnia priora decreta de litibus religiosis in Hollandia latis confirmantur et urbibus conceditur, ut propria auctoritate delectum militum<sup>4</sup> instituant, porro jubetur militia, ut nulli obtemperet nisi Ordinibus et magistratui urbis, ubi degat. Milites illi novum jusjurandum praestarent, quo non diutius obstricti essent Principi et OO. GG., neque Curiis justitiae; revera non mirandum, fuisse valde offensum MAURITIUM et tandem animum concessisse cogendi provincias reluctantes, ut concederent Synodum Nationalem, quae de litibus judicium ferret. Transisulaniae hoc facile persuasit. Ultrajecto tantum demissa illa militia (waardgelders), sed in Hollandia demum consilium peregit conditis in carcerem ducibus Remonstrantium, BARNEVELDIO, GROETIO et HOGERBETIO ex secreto decreto OO. GG. d. 29 m. Aug.; tandem, postquam MAURITIUS in multis

<sup>1</sup> *Res. Gen. Stat.* 29 Sept., 4 Oct. et 24 Nov. 1617.

<sup>2</sup> *Scherpe Resolutie* dictum.

<sup>3</sup> Cf. GROEN v. PRINSTERER *Handb.* pag. 244.

<sup>4</sup> Vulgo *Waardgelders* dictorum.

urbibus mutaverit Senatus urbanicos, die 29 Oct. 1618<sup>1</sup> omnes regiones unanime concedunt Synodum, cuius auctoritatem, ut facile quis intelligit, non sine causa in dubium vocat HUGO GROTIUS<sup>2</sup>.

De jure Hollandiae, tam diu se opponendi, multum in varias partes disputatum est. Nostra opinio est, eam hoc summo jure fecisse, et res religionis pertinere ex art. 13 Foederis Ultrajecti ad singulas provincias; ad OO. GG. vero has res referri posse ex omnium consensu. Nos non lubet omnia argumenta pro et contra hic repetere, sufficiat nostram opinionem scripsisse<sup>3</sup>; hoc unum tantum non afferre non possumus, nempe hanc rem eodem modo intellexisse OO. GG.; quum hi enim anno 1606 concederent Nation. Syn. totidem verbis adjecto est clausula Hollandiae exigentis, ut recognosceretur Confessio fidei Belgica; et expresse OO. ecclesiasticis responderunt tantum sub hac conditione rem posse fieri; postea in concione OO. GG. nunquam cum vigore caeterae contradixerunt provinciis reluctantibus, quamquam hae minores numero essent: immo ipse MAURITIUS nunquam suasit, ut tamen Synodus haberetur, maluit cogere provincias, ut omnes ederent suffragium pro Synodo habenda.

Quo facto Synodus Nat. nunc nullis impedimentis

---

<sup>1</sup> Cf. *Res. Gen. Stat.* eius diei.